INDICAÇÃO Nº 74/2024

AUTOR: VEREADOR LUIS FERNANDO OLIVEIRA DA SILVA

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

APARECIDA DO TABOADO – MS.

O Vereador infra-assinado, de conformidade com as normas

regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe

expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito Municipal, com

cópia ao senhor Adriano de Souza, Secretário Municipal de Obras, Serviços Urbanos

e Apoio Viário, solicitando a reforma do Aeroporto Municipal “Onofre Queiroz”, com

a edificação  de algumas melhorias, tais como: construção de um espaço amplo e

coberto para abrigar as pessoas, colocação de recipientes para lixo, designação de

guarda e cobertura para abrigar as pessoas, colocação de placa denominativa,

construção de um hangar para abrigar aeronaves, entre outros serviços que entender

necessários.

JUSTIFICATIVA

A cada ida até o Aeroporto Municipal é possível verificar a

precariedade daquele local.

Quando ocorre de haver atraso das aeronaves e um número maior de

pessoas precisam permanecer no local, a situação fica ainda mais complicada. Não há

espaço coberto suficiente para abrigar pessoas, faltam recipientes para se depositar lixos,

nem a placa com o nome do aeroporto foi afixada, enfim são vários os serviços reclamados

e de extrema necessidade, pois constantemente estamos recebendo visita de autoridades e

nestes momentos se ouve muitas críticas. Outra necessidade reclamada é a construção de

hangar para abrigar aeronaves.

Sabemos que Vossa Excelência tem consciência do que estamos

relatando nesta oportunidade e que não medirá esforços para melhorar o nosso aeroporto

municipal. As pessoas que permanecem por um longo período no aeroporto reclamam a

falta de melhorias, por terem que ficar expostas ao sol. Se for um dia chuvoso certamente a

situação será ainda pior. Portanto, antes que mais críticas sejam feitas, que as melhorias

necessárias sejam executadas junto ao nosso Aeroporto Municipal.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado -

MS, 05 de abril de 2024.

LUIS FERNANDO OLIVEIRA DA SILVA

VEREADOR